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ALL GOOD THINGS COMES to an end. Nästan 7 år 
senare är det dags för mig att lämna över stafettpinnen 
till en annan eldsjäl. Någon som älskar och brinner för 
rasen som jag gör och som står för det Tollarklubben 
arbetar för och med. 

Att göra saker tillsammans och uppnå mål är något 
jag verkligen genom åren jag har kommit att tycka om. 
Både privat tillsammans med mina hundar i träning 
och tävling men också i mitt yrkesliv. Tollarklubben är 
en fantastisk gemensam kraft med en fin gemenskap 
som bygger på människors frivillighet och fritid. 

DET HAR VARIT FANTASTISKT roligt men också lärorikt 
att vara redaktör för den här tidningen. Jag har lärt 
känna människor som har gett mig ovärderlig kunskap 
gällande tollare som ras, jag har mött människor som 
har inspirerat mig och som jag kommer att fortsatt 
kontakt med och träffa. Allt tack vare redaktörskapet för 
denna fina tidning. 

Tollaren är en fantastisk hundras. Glöm aldrig 
det. Nu ska jag ägna mig åt andra ideella uppdrag 
och passa på att njuta av att INTE veta vad den här 
tidningen innehåller i förväg när den landar i min 
brevlåda. 

JAG UPPMANAR VERKLIGEN ALLA som ens funderar 
en smula på om det här uppdraget skulle vara något 
er att kontakta mig. Jag är nämligen helt övertygad 
om att alla som vill klarar av att göra denna härliga 
tidning rättvisa och utveckla den ytterligare ett snäpp i 
framtiden. 

Ta hand om er och njut av era fina tollare så ses vi 
ute på tävlingsbanorna, i skogarna vid jaktproven och 
inte minst på Tollarspecialen i Karlsborg i sommar! 

TACK FÖR MIG, NI HAR VARIT UNDERBARA ATT HA 
SOM LÄSARE.

Mia Eriksson
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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NÄR DETTA SKRIVS ÄR vi i mitten av januari, en snöfattig 
och grå vinter. För de som älskar snö är det inte särskilt 
kul. Inte heller för många hundägare med blöta och 
smutsiga hundar efter promenader och träningar. Å andra 
sidan gör en snöfattig vinter det enklare att träna hundar i 
jaktmomenten, apportering och viltspår.

I januari startar också styrelsens arbete med att 
förbereda klubbmötet, som i år äger rum 14 mars i 
Upplands Väsby norr om Stockholm. För oss som arbetar 
i styrelsen är klubbmötet mycket viktigt. Det är där vi 
kan redovisa vad vi gjort och hur verksamheten har gått 
i jämförelse med den budget och verksamhetsplan som 
lades fram på föregående klubbmöte. På klubbmötet 
får den kommande styrelsen direktiv från medarbetarna 
vad de ska arbeta med, främst uttryckt i budget, 
verksamhetsplan och eventuella uppdrag som ges. På 
årets klubbmöte kommer också en revidering av RAS, 
Rasspecifik AvelsStrategi, för hundrasen diskuteras 
och förhoppningsvis godkännas för att skicka vidare 
upp i SKK-organisationen för slutligt beslut. RAS är det 
dokument som tydliggör vilka lång- och kortsiktiga mål 
samt strategier som klubben ska arbeta med inom avel, 
hälsa, funktion, mentalitet och exteriör. Vi ser självfallet 
fram emot att många medlemmar kommer till klubbmötet 
för att diskutera och komma med synpunkter.  

ÄVEN I ÅR KOMMER vi efter klubbmötet genomföra en 
workshop med rubriken ”Hur vill vi se den framtida 
tollingjaktprovsverksamheten som stöd för en bra 
avelsutvärdering?”. Om vi helt bortser från de hur 
dagens tollingjaktprov genomförs, hur skulle vi från 
Tollarklubben vilja att jaktprovsverksamheten ska se ut 
för att kunna utvärdera Tollarens funktion och mentalitet 
under jakt? Målet är inte nödvändigtvis att komma fram 
till en total förändring av jaktproven, utan snarare att 
verkligen fundera över bästa sättet att utvärdera aveln 
av en bra jakthund (av rasen Tollare). Resultatet skulle 
kunna vara att vi önskar ett helt annat upplägg på proven, 
att vi är nöjda med hur det ser ut idag eller att vi vill se 
mindre eller större justeringar i dagens jaktprovsregler. 
Syftet är inte heller att på något vis kritisera dagens 
provverksamhet. Nästa förändring av regelverket för 
Tollingjaktprov träder i kraft 2027, så vi har gott om tid att 
diskutera frågan.

Ett annat ämne som är viktigt att fundera över för oss 
i hela Tollarklubben är utmaningen att få medlemmar 
att ställa upp och arbeta ideellt. Dels upplever vi, 
som många andra ideella föreningar, svårighet att få 
funktionärer till olika poster, dels upplever vi att man 
förväntar sig en ”leverans” utifrån sitt medlemskap utan 
att själv hjälpa till. Nu ska det också sägas att det finns 
många som ställer upp ideellt och hjälper klubben, för 
vilka ALLA medlemmar borde vara tacksamma. Vi ser 

att vi får kommentarer ”kan ni inte köpa in den tjänsten 
från någon annan” för t.ex. olika funktionärsposter kring 
Tollarspecialen. Det skulle innebära stora svårigheter 
om vi börjar betala för vissa funktionärsposter som 
normalt borde vara ideella, eftersom det som ett brev på 
posten skulle komma krav på ersättning från alla övriga 
i klubben som idag arbetar ideellt. Om vi inte klarar 
av att arrangera en gren på Tollarspecialen eftersom vi 
inte har några frivilliga, är vi helt enkelt inte kapabla att 
arrangera den. Klubben är en ideell förening som bygger 
på frivilliga insatser. 

EN ANNAN FRÅGA SOM vi diskuterat mycket under 
hösten handlar givetvis om ny organisation för 
Tollarspecialen. Syftet med denna nya organisation är att 
kraftigt minska behovet av arbetsinsats från den lokala 
organisationen. Fram till 2019 har väldigt mycket arbete 
utförts av den lokala organisationen, som därefter helt 
eller delvis förlorat intresset att genomföra Tollarspecialen 
igen. Andra lokala grupper som har marker att nyttja, är 
skeptiska till att ta på sig detta ansvar varför blivit svårare 
och svårare att hitta plats för kommande specialer. Bra 
platser för arrangemanget riskerar att gå förlorade. Med 
en central organisation ska den lokala inte behöva jobba 
ihjäl sig, och vi kommer därför ha ett större intresse att 
vara värd för Tollarspecialen. Nu ser det i skrivande stund 
ut som att vi får till en special 1-4 augusti i Karlsborg 
med många som anmält intresse att hjälpa till en central 
organisation, vilket är väldigt roligt. Vi är många duktiga 
i Tollarklubben, och är vi många som går samman kan vi 
göra Tollarspecialen ännu häftigare.

Nu ska jag gå ut med Mixer och träna lite dirigeringar 
på de frostiga fälten i Västmanland. 

Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se

Ordförande har ordet!



Vi har 423
olika hundras- 
försäkringar!

Hos oss får du en specialanpassad försäk-
ring för din hund, som tar hänsyn till just 
den rasens specifika behov. Men hur kan vi 
veta vad som är bäst för en enskild hundras? 
Jo, vi har fört skadestatistik över de flesta 
hundraserna i Sverige under många år och 

det är den erfarenheten som gör att vi kan 
anpassa försäkringen efter de utmaningar 
som din hund möter i vardagen. Är din hund 
lite äldre? Inga problem, vi försäkrar själv-
klart äldre hundar och du får samma veteri-
närvårdsbelopp genom hela hundens liv.

Vill du veta mer? Ring 0775-88 88 88 eller gå in på agria.se för att hitta din lokala säljare.
Agria Djurförsäkring är Länsförsäkringsgruppens specialistbolag för djur- och grödaförsäkring.

Varför välja en vanlig hundförsäkring
när du kan välja en tollareförsäkring?
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Akka ska bli 
 tollinghund 
Text: Torbjörn Holmgren

Ett hundliv är inte så långt och en 
dag kommer den smärtsamma in-
sikten att jaktkompisen faktiskt inte 
kan vara med så länge till och att det 
är dags för en generationsväxling.
 
Roxane är 11 år men är fortfarande 
pigg så förhoppningsvis kan hon 
ta huvudansvaret för tollingjakten 
också kommande jaktsäsong även 
om hon nu har fått sällskap av en ny 
tollartjej som heter Akka. Ja, visst 
har hon fått sitt namn efter ledar-
gåsen i Nils Holgerssons under-
bara resa men från början tänkte 
jag mig ett namn som knöt an till 
Akadierna, Nova Scotias franska 
befolkning, som har en stor del i 
tollingjaktens och tollarnas histo-
ria. Namnet Akka föll då snabbt på 
plats.

AKKA, SOM KOMMER från Blazing 
Fowlers kennel i Sölvesborg har re-
dan hunnit bli 11 mån är en väldigt 
glad, positiv och lättlärd liten tjej 
men med en hel del egen vilja. En 
typisk tollare alltså. Eftersom hon är 
min tredje tollare så kände jag mig 
väl rustad för att ta mig an ny hund 
men ganska snart upptäckte jag nya 
utmaningar som jag inte haft med 
de tidigare hundarna. 

I Akkas fall är det inleverering-
arna av apporterna som hittills 
varit lite besvärliga. Hon bär gärna 
dummies och änder men vill helst 
undersöka dem på egen hand innan 
det blir aktuellt att lämna dem till 
husse. Det blir dock sakta bättre så 
jag hyser gott hopp om att med lite 
extra fokus lösa det problemet.

Efter drygt 10 år som aktiv 

”Alla hundar är ju individer 
med sina unika  egenskaper. 
Målbilden är klar men det 
är ju inte alls säkert att 
vi  tillsammans klarar att 
 uppfylla allt.”

tolling jägare tycker jag att jag har 
fått en bra bild av hur jag vill ha 
min lockhund. Samtidigt känner 
jag en ödmjukhet inför uppgiften 
att träna upp min nya hund. Alla 
hundar är ju individer med sina 

unika egenskaper. Målbilden är klar 
men det är ju inte alls säkert att vi 
tillsammans klarar att uppfylla allt.

MINA TIDIGARE TOLLARE Liv och 
Roxane och jakten med dem har gett 
mig referenser till hur jag vill ha 
min nya jakthund. Liv hade ett stort 
jaktintresse och var väldigt tjurskal-
lig vilket kan ha sina fördelar vid 
andra jaktformer men inte vid tol-
lingjakt. Roxane däremot är mycket 
annorlunda. Hon är arbetsvillig 
och väldigt ivrig men har samtidigt 
en känslig själ och de första åren 
förstod jag inte det. 

När jag till slut insåg att hon inte 
klarade den press jag omedvetet 
lade på henne fann vi plötsligt var-
andra. Allt fungerade mycket bättre 
även om det är långt ifrån perfekt. 
Roxanes starkaste sida är hennes 
tolling och arbetsiver. Hon älskar att 
tolla och kan hålla på hur länge som 
helst. Ivern är också hennes svaghet 
så ansmygningen och stadgan har 
ofta en del övrigt att önska. Insikten 
om hennes brister gör dock att jag 
kan parera innan det händer vilket 
fungerat utan att för den delen varit 
optimalt. Tillsammans har vi haft 
många fina tollingjakter och lärt 
oss mycket om denna spännande 
jaktform.

GIVETVIS HAR JAG ambitionen att 
starta på tollingjaktjaktprov som 
kontrollstationer för Akkas utveck-
ling. Tollingjaktprovens utformning 
diskuteras ju ganska ofta men jag 
tycker att de i det stora hela fung-
erar bra för att mäta en tollares 
förmågor och få ett grepp om rasens 

Blazing Fowlers Honey Boo Boo.
Foto: Torbjörn Holmgren
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utveckling. I den verkliga jakten 
tillkommer det dock sånt som inte 
kan simuleras vid ett jaktprov. T.ex. 
måste ansmygningen vara betydligt 
mer seriös och det är inte sällan 
nödvändigt att krypa för både jä-
gare och hund.

Ett svårt moment under jakten 
är stadgan vid skottlossningen. Är 
man ensam skytt innebär det att 
man avlossar hagelbössan alldeles 
intill hunden och att det i många 
fall lyfter en flock änder eller gäss 
20 meter framför den och då krävs 
det verkligen ett järnpsyke för att 
inte lätta på rumpan. För att klara 
det måste det till en hel del och suc-
cessiv träning så jag inte skrämmer 
vettet ur Akka första gången jag 
avlossar bössan i gömslet.

DE APPORTERINGAR SOM ofta har 
vållat problem för Roxane är de som 
kräver att hon simmar långt ut på 
öppet vatten efter en bortflytande 
eller skammad fågel. Utan referens-
punkter att sikta på är det lätt att 
hon tappar modet och vänder innan 
hon kommit fram. Jag hoppas att jag 

kan lära Akka att våga simma rakt 
ut på öppet vatten åtminstone 100 
m och helst återvända på inkallning 
och inte som Liv först efter att hon 
rekognoserat i Ålands skärgård.

FÖRUTOM APPORTERINGS- OCH 
tollingträningens alla moment kom-
mer Akka att få bekanta sig med så 
mycket som möjligt av det som hon 
kommer att råka ut för som min 
jakthund. Ibland jagar jag med vet-
tar och då är det bra om hon redan 
innan vet vad det är för något och 
inte behöver undersöka dem under 
pågående jakt. Ibland använder jag 
lockpipan och det måste hon också 
vänja sig vid även om det låter 
förskräckligt. Gömslen med kamou-
flagenät som fladdrar lite i vinden 
och att åka båt kan också vara lite 
läskigt i början. I mina planer ingår 
även att vi ska prova på att tolla in 
änder, kanske redan i vår, för att 
lära henne att man inte får bry sig 
om dem när de kommer simmande.

Akka har redan visat ett stort 
jaktintresse och kanske kommer 
hon att få tjänstgöra som stöthund 

eller kortdrivare när tillfälle ges. 
Sjöfågel- och tollingjakten är dock 
mitt fokus och därför ska jag för-
söka befästa tollingen och stadgan 
inför änderna innan hon får börja 
visa sina talanger i den fria jakten. 
Det finns ju inget bättre än att få 
jaga djur och skrämma fåglar men 
det passar sig inte vid tollingjakten. 
Den snöfria vintern har gjort att 
vi kunnat träna en hel del viltspår 
vilket hon redan älskar och visar ta-
lang för. Min förhoppning är därför 
att hon ska lyckas meritera sig och 
få sån erfarenhet i sommar att hon 
vid behov kan tjänstgöra som spår-
hund under älgjakten redan i höst. 
Förhoppningsvis kommer vi även 
få möjlighet att spåra riktiga älgar 
innan det är dags för ett skarpt 
eftersök. 

JA, DET ÄR en hel del som jag vill 
att Akka ska lära sig och allt kom-
mer säkert inte att bli perfekt men 
det tar jag i så fall med jämnmod. Vi 
kommer ändå att få uppleva många 
spännande tollingjakter tillsam-
mans. Det är jag säker på. •

Bluenosers Roxane tollar. Foto: Mari Nälsén
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Index, index på skärmen där 
– säg vilken bästa avelshanen 
i rasen är... 
Text: Helen Häggström, Agrosofens kennel

Vi uppfödare förses med fler och 
fler verktyg, en del vassare än andra. 
Det är inte alltid lätt att veta vilka 
som är värda att användas eller 
ibland kanske ens förstå hur de 
fungerar. 
 
Hd-index är en sådan nyhet som 
kan upplevas som lite svår att 
förstå, var kommer siffran ifrån och 
kan man verkligen lita på den? Jag 
ska försöka bena lite i begreppen. 
Om man vill veta ännu mer finns 
det utmärkta filmer på SKKplay, 
”Avelsvärdering med index” (Erling 
Strandberg föreläser) och ”Index för 
hd och ed” (Sofia Malm föreläser). 
Varför inte slå sig ihop ett gäng och 
titta på dem tillsammans och disku-
tera filmerna? 

VAD ÄR ETT INDEX?
Ett index är en hjälp att jämföra 
olika saker, t ex en hjälp att välja 
ut de hundar som kommer att ge 
avkommor med så låg risk för hd 
som möjligt. Indexet är ett sätt att 
sätta en siffra på hundens nedärv-
ningsförmåga (avelsvärde) jämfört 
med genomsnittet i rasen och anger 
alltså egentligen inte hur bra höfter 
hunden själv har utan hur bra gener 
den har. Helt enkelt ett sätt att 
försöka förutsäga hur avkommor-
nas röntgenresultat kommer att bli. 
Medelvärdet i rasen sätts till 100 för 
egenskapen, har hunden över 100 
är den bättre än medelhunden och 
har den under 100 är den sämre än 
medelhunden för just den här egen-
skapen, i just den här rasen. 

Index används i många andra 
sammanhang, det används flitigt 

 Vildandens 
Alpha Af 
Molteli.  
A-höfter.
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för de flesta produktionsdjur. Även 
när det gäller hästar är det vanligt 
att man använder index och där 
pratas det en del om BLUP, som 
är den matematiska metod man 
använder för att räkna fram avels-
värden. Index är ett bra verktyg när 
man har med egenskaper att göra 
som styrs av många gener och där 
det är ganska stor miljöpåverkan, 
vilket stämmer väl in på hd.

VAD PÅVERKAR INDEX?
Hundens eget röntgenresultat är gi-
vetvis grunden, men sedan justerar 
man för t ex vid vilken ålder hun-
den röntgas, vilken månad hunden 
är född, kön, klinik, sederingsme-
tod, tid på året för röntgen. Allt det 
här har man sett påverkar röntgen-
resultatet, men har ju faktiskt inget 
med hundens gener att göra och 
därför korrigerar man indexet för 
det. Dessutom kan faktorer som mo-
tion och utfodring påverka hundens 
röntgenresultat, men dessa kan man 
ju inte korrigera för eftersom det 
inte finns några siffror på dem. 

Du hittar indexet i avelsdata, 
under fliken veterinärresultat för 
respektive hund. Där finns även en 
siffra som anger hur säkert indexet 
är. En hunds index blir säkrare ju 
mer information om släktingar och 
framförallt avkommor som finns. 
Importerade hundar har därför 

oftast väldigt låg säkerhet i sitt 
index, eftersom man kanske bara 
har information om hunden själv, 
Men så snart den lämnat avkommor 
som röntgats kommer säkerheten 
i indexet att öka. Vid beräkningen 
utnyttjas all information från alla 
släktingar som finns i SKK:s data-
bas. 

Eftersom det kommer in ny infor-
mation i databasen hela tiden upp-
dateras indexet en gång i veckan 
(på tisdagar). Det är också så att 
avelsarbetet (förhoppningsvis) leder 
till att våra hundar får bättre och 
bättre ledstatus. Därför måste man 
med jämna mellanrum (en gång per 
år har man valt att göra när det gäl-
ler hd-index) justera index, annars 
kommer så småningom inte 100 att 
vara medelvärdet, utan medelvär-
det kommer att ligga över 100. Så 
om man har en äldre hund och den 
vid årsskiftet plötsligt får ett lägre 
index, så beror det på att hundarna 
i rasen i stort fått bättre leder och att 
det gamla indexet måste omvärde-
ras utifrån det.

TEORETISKT SETT SKULLE man 
själv kunna gräva runt i databasen 
och försöka lista ut den genetiska 
skillnaden mellan olika A-hundar. 
OM det hade funkat, borde vi redan 
sett en minskning av andelen hd, 
istället för den ökning som istället 

skett de senaste åren. På SKKPlay 
visade Erling Strandberg exempel 
från hästvärlden där man fått en 
rekordsnabb kvalitetsökning bland 
både svenska hopp- och dressyr-
hästar när man började använda sig 
av index i avelsarbetet.

FUNGERAR HD-INDEX?
Men det intressanta är om det 
fungerar eller inte och det kan man 
ju faktiskt kolla! Jag tittade på alla 
 kullar födda från 2016, som var för-
sta året tollarna hade hd-index, fram 
till nu. De preliminära kullindexen 
(medelvärdet av pappans och mam-
mans hd-index vid parning) finns 
kvar och totalt fanns 141 kullar med 
prel. kullindex och röntgade valpar, 
enligt tabellen nedan. Jag har även 
tagit med de 27 kullar som saknade 
preliminärt kullindex (oftast p g a 
att ena föräldern är import).

NU HAR JU ingen full kontroll 
på alla gener, inte ens index. Det 
innebär att om man tittar på en 
enskild parning så kan en kombina-
tion med ett preliminärt kullindex 
över 100 ändå ge valpar med hd, 
medan en kombination med preli-
minärt kullindex under 100 där kan 
alla valpar bli fria. Men tittar man 
över ett stort antal kullar så kom-
mer man att upptäcka att de med 
index över 100 får lägre andel hd än 

Tabell 1. 
I tabellen visas röntgenresultat för tollarkullar födda från 2016 och framåt, som har någon röntgad individ. 
Kullarna har delats upp i de som har  preliminärt kullindex från 90-99 (90 var det lägsta preliminära kullindex 
som fanns) och de som har från 100 och uppåt, samt även de som saknar kullindex (oftast p g a att ena föräldern 
var importerad).

Index Antal kullar
Individer 
med HdA

Individer 
med HdB

Individer 
med HdC

Individer 
med HdD

Individer 
med HdE Andel Hd

90-99 45 48 47 32 4 1 28 %

100- 96 203 108 23 2 0 7 %

Saknas 27 41 24 11 2 0 17 %

Resultaten talar ett tydligt språk. Den genomsnittliga andelen hd var under perioden 14 %. I de kullar som 
hade preliminärt kullindex från 100 och uppåt var andelen hd 7 %, medan de som hade ett index på 90-99 var 
 andelen 28 %. I gruppen som saknade prel. kullindex låg andelen hd på 17 %.

Fortsättning på nästa sida
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de med index under 100. Om man 
väljer en annan egenskap som kön 
t ex är det kanske lättare att sätta 
sig in i tankesättet. I våra fem första 
kullar har vi en könsfördelning på 
74 % hanar och 26 % tikar. Jag tror 
inte någon utifrån det skulle få för 
sig att säga att tollarna hade en skev 
könsfördelning? Totalt för rasen 
under samma tidsperiod föddes 52 
% hanar och 48 % tikar, vilket är 
en helt normal könsfördelning för 
däggdjur. Ska man titta på trender 
och tendenser måste man alltid titta 
över ett stort antal kullar.

Som prognosverktyg fungerar 
alltså hd-index alldeles utmärkt! 
Om alla hade valt att göra kombina-
tioner med index från 100 och uppåt 
hade vi halverat andelen hundar 
med hd i vår ras.

Man kan väl tänka sig att i det 
stora flertalet kullar har uppfödaren 
gjort sitt bästa att använda till-
gänglig information och själv bilda 
sig en uppfattning om hd-bilden. 
Men det är inte helt lätt, för om det 
fungerade borde inte skillnaderna 
mellan de olika grupperna varit så 
stora. Index har inga känslor och 
blir därför ett kraftfullt verktyg.

MEN ÄR HD VERKLIGEN  
ETT PROBLEM?
Ok, hd-index fungerar – men är 
verkligen hd ett problem för själva 
hunden? Det är helt klart att de 
flesta hundar som har hd har inte 
problem med höfterna. I Sofia 
Malms föreläsning på SKKPlay be-
rättar hon att man undersökt detta 
genom att slå ihop SKK:s databas 
med försäkringsbolagens databaser 
för att kunna undersöka om hundar 
med hd utnyttjar sin försäkring i 
högre grad. Det visade det sig att de 

gjorde, framförallt hundar med grad 
D-E. Det kan alltså leda till hälso-
problem för hunden att ha hd.

KAN MAN LITA PÅ  
HD-RESULTATEN OCH  
SKK:S AVLÄSARE?
Det här diskuteras en hel del på 
nätet och det finns de som menar 
att avläsningen är helt slumpmässig. 
Och visst blir det fel ibland, men det 
är nästan ofrånkomligt när ca 18 000 
röntgenplåtar ska läsas av varje år. 

Genom att titta på arvbarheten 
för hd kan man bilda sig en uppfatt-
ning om hur säker avläsningsme-
toden är. Arvbarheten anger hur 
stor del av variation mellan djur 
som beror på just arvet, man skulle 
också kunna uttrycka det som hur 
stor andel av föräldrarnas fenoty-
piska (= det du kan se på utsidan 
eller i fallet med hd, avläsa på en 
röntgenplåt. Inte egentligen hur de 
ser ut i generna, vilket kallas för 
genotyp) överlägsenhet som går i 
arv till avkomman. 

Om avläsningen vore helt slump-
mässig borde arvbarheten ligga på 
0, men istället ligger den någonstans 
mellan 31-55 %, vilket är höga siffror 
när det handlar om avelsarbete. För 
tollare hamnar den på 35 %. 

SAMMANFATTNINGSVIS
Nu när vi har index gäller det att 
börja tänka om lite. Vilken bokstav 
hunden fått vid röntgen är inte 
det viktiga, det man ska foku-
sera på är index. Och då är det inte 
 hundens individuella index som är 
 intressant, utan det index som kom-
binationen ger. Index hjälper oss 
att inte begränsa avelsbasen – man 
har möjlighet att använda hundar 
med ett lågt index, men som kanske 
har många andra goda egenskaper 
att tillföra rasen – bara man kom-
binerar den med en hund med så 
pass högt index att medelvärdet 
av föräldrarnas index blir över 100. 
Tänk också på att det inte heller är 
så att det är tävling där bäst index 
vinner. Vår ras består av så mycket 
mer än hd, att förstå och använda 
hd-indexet är bara en pusselbit i 
avelsarbetet! •

”Och då är det inte  hundens 
individuella index som är 
 intressant, utan det index 
som kombinationen ger. 
Index hjälper oss att inte 

 begränsa avelsbasen – man 
har möjlighet att använda 
hundar med ett lågt index, 

men som kanske har många 
andra goda egenskaper att 

tillföra rasen.”

 Vildandens Alpha Af Molteli. Foto: Monika Svedjehäll
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Annons medarbetare
kommer strax!
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JAG SKULLE VILJA GE min syn på betydelsen av vad 
man säger om jaktprov. Det kan kännas som att det 
inte spelar så stor roll, men är en signifikant skillnad i 
innebörd om man säger att man ”tävlar” på jaktprov 
eller om man säger att man ”startar”. Varför det? Jo om 
man ”tävlar” så vinner man eller så förlorar man, det 
är den enkla grundprincipen i tävlingar. 

På Wikipedia ges följande förklaring av ordet: ”En 
tävling är en särskilt anordnad tillställning där flera 
personer, lag eller tävlingsdjur mäter sina färdigheter 
på något område för att kunna rangordna deltagarna. 
Tävlingen avslutas vanligen med att en individ eller ett 
lag utsetts till segrare.” 

När vi förare säger att vi ska ”tävla” på jaktprovet 
så är det alltså den här betydelsen som vi signalerar till 
andra och till vårt undermedvetna. Vi säger alltså med 
vårt ordval att någon är bättre och alla de andra är lite 
sämre. Jag tycker vi måste försöka hjälpas åt så folk 
slutar se det så om jaktproven och slutar säga ”tävla” 
vare sig de säger det medvetet eller inte. Proven är till 
för att testa hundens olika förmågor (och din förmåga 
att ta fram dessa, för all del. Allt går inte av sig själv). 

MAN STARTAR PÅ PROV. Alla får en  bedömning. 
Ingen rangordnas. Några lyckas kanske bättre och 
några har mer att träna på men ALLA kan få 1a-pris 
och alla kan vara bäst! Prisvalören man får är bara ett 
kvitto hur nära man är uppflyttning till nästa klass. 

En nolla är också en bedömning! Det kan kännas 
lite tråkigt för det är roligare att få pris, men det står 
alltid vad man behöver träna på! Jag syn är  att alla ska 

hellre komma till start och få en nolla än inte våga starta 
alls! 

Kommer du till start så kan jag som domare berätta 
vad jag ser och du kan sedan fundera på hur du ska 
träna tills nästa gång. Och skulle du få pris så   betyder 
ett 3e-pris i nybörjarklass ”Bra, det funkar, din hund 
apporterar, hem och träna mer och kom tillbaka sedan.” 

Ett 2a-pris betyder ”Det gjorde ni bra! Snyggt! Nästan 
framme! Hem och fila på någon detalj”. Ett 1a-pris betyder 
”Bravo! Ni har klarat den här nivån och ni uppgraderas till 
nästa! Lycka till”. I öppenklass är det i princip samma sak. 

Fast ettan betyder ”Heja! En halv biljett till elitklass”. 
I elit betyder allt, nollor också, att ni tagit er till högsta 
nivån. Ni har lärt er alla de delar som ingår i arbetet och 
ni är jätteduktiga! Bara att starta i elit är jättebra och det 
är många moment som ska fungera samma dag om det 
ska bli pris så en nolla i elit betyder bara att det strulade 
just den dagen. En etta där betyder ”Wow! Din hund har 
championkvalité! Heja er! Kör så det ryker!”. 

JAG HOPPAS NI ALLA ska hjälpa mig att sprida tankesättet 
att på jaktproven beskriver domarna vad de ser, de 
utvärderar egenskaper, man startar på jaktprov och det är 
ingen som tävlar.

Jaktproven hjälper oss alla att se starka och svaga sidor 
och ska vara ett hjälpmedel för att få bättre och bättre 
apportering hos tollarna. Det är en utvärdering och en 
sporre att träna vidare! 

JAG HOPPAS VI SES på proven framöver och att just du 
vågar starta! •

Tollingjaktprov –  
inte en tävling
 Text: Marie Kinder NIlsson, tollingjaktprovsdomare  Foto: Mia Eriksson

”Jaktproven hjälper oss alla att se starka och svaga sidor och ska 
vara ett hjälpmedel för att få bättre och bättre apportering hos 
tollarna. Det är en utvärdering och en sporre att träna vidare!”
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Lönnlövets Cluedo. 
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Stockholms 
Hundmässa 2019

Vänster: BIR: C.I.E. DK CH(U) FI JV-09 FI V-15 FI V-17 FIVV-17 
FIVV-18 NORD VV-17 SE U(U)CH BAINETTA’S FLAMING STYLE. 
Ägare: Ninni UUsitalo, Pori, Finland. Uppfödare Minna Skön-
roos, Poorvoo, Finland.  
BIM: NORD UCH RLD A RLD F RLD M SE RALLYCH 
RUNFORFUN’S ABSOLUTE CUTE. Ägare: Perly Berge, Stange, 
Norge. Uppfödare: Margareta Löfgren,  Borensberg.  
Domaren heter Henric Fryckstrand.

Ovan: Vår rasmonter var under båda dagarna otroligt välbe-
sökt. Här är det Lene Lykke-Olesen med West Coast Tollers 
Ojibwa, ”Sören” som berättar om hur det är att ha en tollare.
Höger: Direkt på morgonen var det väldigt lugnt och hun-
darna hade gott om tid att vänja sig vid sitt monterarbete. Först 
på plats på lördagen var Malin Gustafsson och Linnea Karlsson 
med hundarna Lönnlövets Flotta ”Flotta”, Brain and Beauty’s 
Firestorm ”Swea” och Brain and Beauty’s Haze ”Faxe”.
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Jessica Adler och Agrosofens Naturligt-Vis ” Ture”, var ett av många ekipage som tävlade rallylydnad.

I år var vår monter placerad vid jakthundstorget, vilket gav oss tillfälle att vid ett tillfälle varje dag berätta lite mer ingående om 
tollarensomjakthund.MatsVikervisadebilderochberättade,flankeradavAgrosofensLirare,”Bonus”ochLarsAnnergård.
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Monterhundarna Agrosofens Rouletta 
”Triss”, Agrosofens Naturligt-Vis ” Ture” och 
Agrosofens Vinst Varje Gång ” Pajas” stoltse-
rarhedersomnämnandetvifickitävlingen
om bästa rasklubbsmonter. Juryns motivering 
var: ”Snygg och bra information”.



SÖDRA GÖTALAND
SYDVÄSTTOLLARNA
Lotta strömberg, lotta.stromberg@banhof.se
Lis Sparre, sparre.liz@gmail.com 
facebooksida: Sydvästollarna
SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com 
facebooksida: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

VÄSTRA GÖTALAND
TOLLARE I VÄST
Therese Johansson, therese@amazingtollers.se
Annkie Ahlebrand, a.ahlebrand@telia.com
facebooksida: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se
GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Emilia Gröndal, emilia.grondal@gmail.com;  
076 651 42 15
facebooksida: Göteborgstollarna 
hemsida: www.goteborgstollarna.se
HALLANDSTOLLARNA 
NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com
facebooksida: Hallandstollarna
SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com

SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebooksida: Sjuhäradstollarna
SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com
facebooksida: Skaraborgstollarna

ÖSTRA GÖTALAND
TOLLARE PÅ ÖLAND/SMÅLAND ÖSTRA 
Thomas Johansson, thomas@tjresor.se, 070-671 84 12 
Marianne Ahlgren 070-0371648
facebooksida: Tollare Öland/Östra Småland
TJUSSTOLLARNA  Vakant

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.h@telia.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se
facebooksida: Tollare nordvästra Småland
ÖSTGÖTATOLLARNA
Lina Von Gegerfelt, zztardustt@hotmail.com
facebooksida: Östgötatollarna

VÄSTRA SVEALAND
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, brita.gehoor@telia.com
facebooksida: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp
TOLLARE I VÄSTMANLAND
Christina Hedström och Peter Wennström,  
stina.hedstrom@spray.se
facebooksida: Tollare i Västmanland
HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@orebro.se
Kerstin Wickström, kerstinwickstrom@telia.com
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se
facebooksida: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

ÖSTRA SVEALAND
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com

SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
facebooksida: Sörmlandstollarna
STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebooksida: Tollare Stockholms Södra
TÄLJEKRINGLAN
Birgitta Amrén Ahlberg, birgitta@vattubrinken.se

TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
Therese Andersson, anderssonhjelm@outlook.com
facebooksida: Tollare i Norra Stockholm

AKTIVITETSANSVARIGA 2020
Mer om aktivitetsgrupperna hittar du på www.tollarklubben.se

VI SÖKER DIG SOM VILL BLI AKTIVITETSANSVARIG PÅ DE  
GRUPPER SOM HAR VAKANTA PLATSER 
Anmäl ditt intresse om att bli aktivitetsansvarig till Marina Johnsson som är aktivitetsansvarig  
i Tollarklubbens styrelse på mejl aktivitetsansvarig@tollarklubben.se
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MEDDELA OSS ÄNDRINGAR! 
Har ni bytt kontakt person, ändrat telefon-
nummer, startat en ny  aktivitetsgrupp, startat 
Facebook-grupper – glöm inte meddela 
Tollaren! 

Skicka  ändringar till tollaren@tollarklubben.se. 

Märk mejlet  “Kontaktinformation Xxxxx“ 
(gruppens namn).

Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska Kennelklubbens) medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
Betalar första året in 150 SEK per valpköpare till Tollarklubben  
bankgiro 5163-6009 och skickar en lista med namn, adress, tel  
och mailadress, för vilka inbetalningen gäller, till kassören:  
kassor@tollarklubben.se

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress  
anmäler du adressändringen till SKKs medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

NYA MEDLEMSAVGIFTER FRÅN 2016-01-01:
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 

SÖDRA NORRLAND
SÖDRA DALARNA
Anna Andersson, anna88_smile@hotmail.com
Monika Svedjehäll, monikasvedjehall@icloud.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Maria Andersson, 81maria@gmail.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com
facebooksida: Gästriketollarna
SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Sundsvall med omnejd

MELLERSTA NORRLAND
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT 
Vakant

Z-TOLLARNA
Gunilla Malmqvist, wmgumam@yahoo.com 
Pia Hall, mb559789@bahnhof.se
facebooksida: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

NORRA NORRLAND
TOLLARE I NORR
Ida-Maria Larsson, doriis@hotmail.com
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com
TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Västerbotten
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Kom igång med  
lätt grundträning! 
  Text & bild: Erika Dung

Jag tänkte ge några tips om övningar 
jag själv använder till mina valpar/
unghundar för en grundläggande 
start. Vad har jag då för mål med 
mina? Allt möjligt är svaret. 
 
Oavsett vad du och din hund kom-
mer hitta på så är grunder alltid bra 
att ha med sig. Målet behöver inte 

OMVÄNT LOCKANDE
Det låter lite bakvänt med ”omvänt lockande”. 
Hur får man till det egentligen? Det finns 
många olika sätt att få till det och jag kommer 
ge er min favorit. 
Denna övning är dessutom en kontaktövning. 
Här placerar du hunden framför dig sittandes 
till en början. Flertal små godisar i handen. Att 
själv vara sittandes på golv eller låg pall är att 
föredra, alternativ sätta hunden på bord om du 
själv vill stå. 

1. För ut handen öppen så godisen är synlig. 
Skulle hunden resa sig och försöka ta godisen 
så stänger du handen och tar bort. När hunden 
sitter igen så för du fram handen igen och 
testar igen. Belöna när hunden sitter kvar och 
väntar. 

2. Nu vill vi att hunden börjar leta upp din 
ögonkontakt. När hunden söker upp din 
ögonkontakt så gör ett ljust bra eller klick med 
klicker och ge godisen i direkt samband med 
ljudet. BILD 1

3. När de lärt sig att söka upp ögonkontakt 
så kan man försvåra genom att ha hunden 
rakt framför sig sittandes och använda två 
händer med godis. Här får du tänka ett steg 
till. Ge godis ur båda händerna så den inte 
vet från vilken godiset kommer komma från. 
Tittar hunden på din vänstra hand sist så ge 
ur den högra osv. Denna går att använda med 
leksaker också. BILD 2

vara tävling eller högt satsande. 
Dessa övningar är för alla. Allt från 
valp till gammal. Sällskapshund 
 eller tävlingshund, ja alla. 

Dessa övningar ger bättre 
kontakt med din hund, bättre 
kroppskontroll, lite hjärngympa och 
vardagslydnad som man kommer 
ha nytta av. Om man vill tävla i 

lydnad, rally, bruks, TJP eller annat 
är detta en väldigt god grund. 

Jag har använt mig av ”klickme-
tod” fast utan klicker. Jag har sagt 
ett väldigt snabbt, ljust och ganska 
högt ”bra”. Använd det som du kän-
ner dig bekväm med.

1

2
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TARGETPLATTA
Targetplatta är en bra grund inför lydnaden, freestyle, agility, 
rally, bruks mm. Att lära hunden söka upp en utvald punkt. Jag 
har använt mig av allt möjligt men datamusmattan har varit en av 
de bättre. Då den inte glider omkring på golv och har en lagom 
storlek, så den har blivit min favorit. Tänket är densamma som 
handtarget, men nu är det plattan vi vill hunden ska markera 
med antingen tass/ tassar eller nos beroende på. Jag skulle 
rekommendera tassar. 

1. Börja med att va redo med godis i handen och lägg ner 
mattan. Så länge matta ligger på golvet är övningen igång. Alla 
närmanden med riktning mot mattan belönas i början. Sen utökar 
vi och vill att hunden tar sig närmare och närmare. 

2. När den satt en tass på och fått belöning brukar de gå snabbare 
och snabbare. Ha en klar målbild av hur du vill de ska se ut och 
klicka de betenden du ser passa påvägen till din målbild. BILD 4

3. Utöka avståndet mellan dig och mattan. Du kan variera med 
att skicka hunden från din sida eller om hunden stannar i området 
vid mattan. Kasta godis bredvid/ bort från mattan så hunden 
kliver av och får göra om 9 av 10 gånger. 1 av 10 kan du belöna 
när hunden står kvar på mattan. De behövs om du vill förstärka 
stadga på mattan. 

4. Utmana hunden med att stå längre på matta och öka avståndet. 
BILD 5

Jag brukar utöka denna övning med att be hunden kliva i en låda, 
upp på en pall eller annat ni kan hitta på. De ger kroppskontroll 
och stärker deras självförtroende. 

HANDTARGET
Handtarget är en otroligt bra grund i 
apporteringen. Du lär hunden att trycka upp 
hela trynet in i handflatan. Hunden kommer 
sen att komma med en apport rakt in i handen 
på dig om du jobbar vidare med denna övning. 
Den är busenkel och väldigt rolig för hunden. 
Börja gärna med de andra övningarna, men det 
går bra att börja med denna också. 

1. Ha en hand med godis i och den andra 
fri. Sätt ut handflatan och när hunden tar på 
handen så klick och godis ur andra. Försök få 
till att hunden prickar mitt i handflatan. BILD 3

2. När hunden förstår vad övningen går ut på 
så flytta handen bortåt, utåt, uppåt, neråt och 
vinkla handleden så den får variera sig. Även så 
pass högt att hunden får hoppa.

3. När hunden lärt sig hitta handflatan så 
börja be den att trycka nosen i handflatan lite 
längre. Börja med 1 sekund och utöka. Variera 
så hunden inte tröttnar. 1 sekund, 3 sek, 5 sek, 
2 sek, 7 sek, 3 sek, snabb dutt och 4 sek är en 
typ av kedja, en variation. 

3

4

5
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PALLEN
Pallen som jag nämnde i texten är 
riktigt bra sen när man vill träna in en 
position i fotgående. Man börjar som 
i jag skrev i target tidigare. 

1. Här vill vi de förstår att de ska 
kliva upp med framtassarna. Oftast 
börjar de med en tass, belöna några 
gånger med godisen på golvet så 
de tar av tassen igen. När de efter 
några gånger sätter upp tassen 
direkt så belöna direkt till munnen 
några godisar. Sen släng/ släpp en 
på golvet. När de sätter upp båda 
tassarna direkt är steg 1 klart. BILD 6

2. Då vill vi de ska börja röra på 
tassarna. Stå rakt mot hunden med 
pallen mellan er och vänta på att de 
lyfter, flyttar eller tar ett steg med en 
tass. Belöna på pallen. När de börjar 
förstå att de ska röra sig fast trampa 
på pallen så kan du flytta dig lite 
åt höger. När hunden följer efter så 
belöna. BILD 7

3. Hunden följer nu efter dig när du 
går runt pallen sakta. Då är det dax 
att ställa sig bredvid pallen. BILD 8

6

7

8
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Fortsätt gå runt och när hunden 
flyttat sig så avståndet mellan dig 
och hunden är mindre på din vänstra 
sida än högra kan du börja belöna 
hunden på utsidan. BILD 9

Fortsätt at gå runt men vänta ut 
hunden mer och mer så den trampar 
runt mer än du. BILD 10

4. Nu börjar det närma sig att 
hundens kropp står bredvid dig på 
pallen i samma riktning. Belöna 
rikligt när den går själv. Kasta med 
jämna mellanrum iväg godisen så 
den får komma tillbaka, gå upp 
på pallen och börja trampa runt/ 
förflytta sig. Då får hunden en större 
helhetsbild av övningen. Främst när 
den kommit till slutpositionen så är 
det bra att låta dem göra om. Fortsätt 
gå runt för att hjälpa och få lite fart i 
rumpan. 

5. När hunden med din hjälp 
kommer till positionen så kan 
ni börja flytta er tillsammans 
runt pallen. Hundens tassar på 
pallen i jämnhöjd med dina fötter 
bredvid pallen. Där får ni väldigt 
snygga vänstersvängar i fotgående. 
Bakbenskontroll lönar sig. BILD 11

6. Du står bredvid pallen och låter 
hunden komma som i en inkallning, 
kliva upp, sno runt på baken och 
komma i rätt position själv. Kan 
hunden detta är steg 6 avklarat. Om 
ni vill tävla/ träna rally är det bra att 
sen träna in detta fast till höger sida. 

Kom ihåg att repetera ofta och en bra grund lönar sig.  
Viktigast av allt ha roligt och våga utmana er själva och er bästa vän!  
Lycka till! 

9

10

11
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Är du sugen på att testa på rally
lydnad? Då skall jag försöka att ge 
dig knuffen in i denna roliga sport.

Rallylydnaden bygger väldigt 
mycket på glädje och samspel, detta 
gör att man får prata, berömma 
(med röst) och hjälpa hunden med 
handtecken men man får inte ta i 
hunden (eller klappa den). 

På brukshundklubben.se kan 
man hitta alla momentbeskrivning-
ar till samtliga klasser, regelhäfte 
samt dokument om vanliga avdrag 
m.m. Det finns även en del appar 
man kan ladda ner med alla mo-
mentbeskrivningar. Ett annat tips 
är att leta på Youtube efter filmer 
hur momenten skall utföras, blir lite 
svår att visa med stillbilder.

I RALLYLYDNADEN ÄR 50 cm ett 
vanligt förekommande avstånd. 
Momenten skall utföras max 50 cm 
från skylten (någon gång under 
momentet). Det är viktigt att tänka 
på är att ta ut avståndet till skylten 
så att hunden inte slår i den (ger -3 
poäng). Avståndet mellan hund och 
förare skall vara max 50 cm i samt-
liga moment i nybörjarklassen. 

En annan mycket viktig sak är 
att när föraren skall stanna så måste 
fötterna vara parallella och stilla 
genom momenten tills man skall gå 
igen.

RALLYLYDNAD
• Fyra klasser, nybörjarklass, 
fortsättningsklass, avancerad klass 
och mästarklass.
• I nybörjarklass förs hunden i 
koppel, övriga klasser skall den 
vara lös.
• I nybörjar- och 
fortsättningsklass förs hunden 
endast på vänster sida och i de 
två högre klasserna kan moment 
utföras på både höger och vänster 
sida av föraren.
• 100 poäng från start avdrag 
med -1, -3, -5 eller -10 poäng
• För uppflyttning till nästa klass 
krävs en 100-poängare eller 
tre godkända resultat i klassen 
under.
Efter tre godkända resultat i 
respektive klass erhåller man titel 
(inom parantes).
Poäng för godkänt är:
70 poäng i nybörjarklss (RLD N)
75 poäng i fortsättningsklass 
(RLD F)
80 poäng i avancerad klass  
(RLD A)
90 poäng i mästarklass  
(SE RallyCH) (RLD M för icke 
stambokförda hundar)

Rallylydnadens 
 nybörjarklass
  Text: Jessica Adler Bild: Stephan Ackerstierna

Nu till vad som krävs för att 
starta i nybörjarklass. I nybörjar-
klass skall hunden kunna:
1)  Följa vid förarens vänstra sida 

och ha viss bakdelskontroll.
2)  Kommandon sitt, ligg och stå.
3)  Sitta framför föraren, nos mot 

näsa.
4)  Gå ett varv runt föraren.

HUR SKALL VI nu lära in detta? 
Jag delar med mig en del av mina 
tankar på inlärning, men det finns 
massor av olika sätt att lära in. 

1. Jag föredrar att börja träna följ-
samhet och bakdelskontroll med 
någon form av klossträning för att 
hunden skall lära sig vilken position 
man vill ha den i. Börja att ha hun-
den framför dig och belöna så fort 
den sätter tass på klossen. Utöka 
kraven i små steg. När man väl är 
uppe på klossen, och har hunden 
i fotposition så rör man sig både 
framåt och bakåt för att få hunden 
att flytta bakdelen i  förhållande till 
dig. (Läs mer om detta i Elins text 
om grunder) När du ändå håller 
på att jobba med ”klossen”, passa 
 direkt på att börja träna att ha hun-
den på höger sida. 

2. Att lära hunden rörelserna sitt, 
ligg och stå tycker jag är smidi-
gast att göra med hunden placerad 

Fortsättning på nästa uppslag
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AGROSOFENS ROULETTA 
TRÄNAR SITT FRAMFÖR
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framför dig. Det blir lättast att se 
om hunden gör rätt och belöna vid 
rätt tillfälle. När man sedan skall ta 
in hunden till vänster (och senare 
höger) sida kan man gärna, vid 
 ställande, hjälpa hunden med att 
fånga upp rumpan. 

3. När hunden skall fram och sitta 
framför dig, gäller också att det 
skall vara max 50 cm mellan dig och 
hunden. Träna gärna in detta i rörel-
se. Du går framåt och samtidigt som 
du visar med hand att hunden skall 
framför stannar du. Var noga i bör-
jan att hunden hamnar rakt framför 
innan du lär den att sitta. I senare 
klasser skall hunden kunna stanna 

stående så träna gärna båda kom-
mandona direkt. Sen finns det två 
olika varianter (står på resp. skylt 
hur) att ta tillbaka hunden till fotpo-
sition. Antingen skall den direkt till 
din vänstra sida eller så skall den gå 
bakom dig via din högra sida.

4. Att gå ett varv runt föraren är 
egentligen bara fortsättning av ”sitta 
framför”. Hund runt förare börjar 
alltid med att hunden fortsätter 
framåt, går in på förarens högra 
sida, bakom föraren och tillbaka till 
vänster. Detta skall hunden kunna 
utföra på tre olika sätt i nybörjar-
klass. Skylt 127 heter ”helt om, hund 
runt förare”. Den skall man utföra 

framför skylten och hunden skall gå 
runt bakom dig samtidigt som du 
vänder dig mot hunden. 

Skylt 132 ”hund runt förare”, när 
hunden dirigeras att börja gå runt 
dig stannar du och när hunden 
kommit varvet runt fortsätter du 
framåt utan att hunden sätter sig. 

Skylt 133 ”sitt, hund runt förare, 
sitt. Som 132 men hunden skall först 
sitta, sedan gå runt föraren och se-
dan sitta igen vid sidan innan man 
fortsätter framåt.

DE FLESTA MOMENTEN utförs med 
ekipaget till vänster om skyltarna, 
moment med undantag står i mo-
mentbeskrivningarna. •

AGROSOFENS ROULETTA TRÄNAR TYSKSVÄNG

AGROSOFENS ROULETTA TRÄNAR STÅ
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AGROSOFENS ROULETTA 
TRÄNAR MED KLOSS
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LD Startklass RLD N RLD F RLD A  
SE RALLY CH  

Maalarigårdens Elsa Af Aiden 

Född 20160917

Rallylydnad 
190530 Mkl 93p
190530 Mkl 99p
190707 Mkl 97p

SE RALLY CH 

Viltspår
190814 Godkänd Anlagsklass

Nosework 
190512 Uppflyttad till NW3 

10:a Nosework SM 2020

Ägare: Lena Ryngmark

Uppfödare: Helena Björnström

Vinnarens Gyllene Krut 
”Aston”

Hälsa: HD: A, ED: UA

BPH: Genomför BPH med skott

Ägare: Nur och Jonas Rydberg, Hölö

Uppfödare
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall

SE VCH  
Flottatjärn’s A’Igor Of Bandit 

”Sigge” 

Född 2018-05-06

Viltspår
Godkänd anl kl 2019-06-19

1:a pris ökl 2019-10-05
2:a pris ökl 2019-10-06
1:a pris ökl 2019-10-12
1:a pris ökl 2019-10-13

Svensk Viltspårschampion2019-10-13

Utställning 
SKK leksand 2019-06-15

Juniorklass Good 
SSRK Rättvik 2019-11-09

Unghundsklass Good 
SKK Rättvik 2019-12-28 (Inoff)

Bästa Hane, Hp och BIM

Ägare: Karin Hammar, Djurås 

Uppfödare: 
Ewa-Maria Andorff-Ripa, Bollebygd

Njupavallens Valter  

Född 2018-12-09

SE VCH
2019-09-09 Godkänd anlagsklass

2019-09-21 1:a pris HP öppenklass
2019-09-28 1:a pris HP öppenklass
2019-10-11 1:a pris HP öppenklass 
(championat), endast 10 månader 

gammal

Ägare: Maja Märges

Uppfödare
Anita Johansson Eklund  

& Caroline Bergius 

Foto: Lars Brungs

Vinnarens Gyllene Sikta ”Zoey”

Hälsa: HD: B ED: UA 

MH: Känd mental status med 1a på skott

Nosework
Gk doftprov Eukalyptus, 50p TSM 

NW1, Vinnare Skol-SM 2019

Ägare: Sara Gedda, Göteborg

Uppfödare
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall
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FLER TOLLARE PÅ 
HUGGET PÅ NÄSTA SIDA!

Vinnarens Gyllene Flamma 
”Flamma”

Hälsa: HD: A, ED: UA, Ögon: Ua

MH: Känd mental status med 1a på skott

Räddning
2:a i Svenska räddningshunds- 

föreningens lagtävling 2018 och 2019

Utställning: Excellent Ökl 3kk

Ägare: Ida Bertilsson, Märsta

Uppfödare 
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall

SE VCH Inlicios Witch Abroad 
”Esset”

Viltspår
SE VCH, Gk anlagsklass samt  

3 x 1:a pris Ökl 

Utställning
2 x BIR Valp valpkl II

Ägare
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall

Uppfödare
Inlicios, Johanna Järnegren  

& Henrik Jensen

RLD N RLD F SE U(u)CH SE VCH 
Tollca´s Pollus

”Plexus”

Utställning
SSRK kumla, cert, BIM

SE U(c)CH
SKK Sundsvall, BIR 
SSRK vännes, BIR 

NRK stiklestad, (litet)cert, BIM 
NRK stiklestad, (litet) cert, BIR, BIS 4

Rallylydnad
191005 RLD F, Ånge 

Viltspår
190623 Godkänt Anlagsklass
190716 1:a pris öppen klass

190718 1:a pris med HP i öppenklass
190723 1:a pris öppen klass 

SE VCH 

Ägare 
Diana Sjöström, Sidensjö 

Uppfödare 
Petra Nilsson, klippan, Tollca`s kennel 

LD1 SE VCH J  
River Fox Hollister By Lefi  

”Holli”

Jakt J 
3:e pris TJP ELIT klass 2019-10-12 
3:e pris TJP ELIT klass 2019-09-01 
2:a pris TJP ELIT klass 2019-08-03  

Viltspår SE VCH 
1:a pris öppen klass 2019-11-11 
1:a pris öppen klass 2019-10-23 
1:a pris öppen klass 2019-09-25  

Lydnad LD1 
1:a pris lydnad klass1 2019-11-17 
1:a pris lydnad klass1 2019-10-20 
1:a pris lydnad klass1 2019-06-16  

Uppfödare & ägare 
River Fox, Lis Sparre 

SE VCH West Coast Tollers Leia
”Leia”

Viltspår
190623 Godkänd anlagsklass
190808 1:a pris öppenklass
190818 1:a pris öppenklass 
190826 1:a pris öppenklass

BPH Genomförd med skott 20180901

Ägare 
Susanne Gunnarsson, Örnsköldsvik

Uppfödare:
Alva Bryngelsson och Eva Svensson 

West Coast Tollers kennel



TOLLARE PÅ HUGGET

30  |  Tollaren 1-2020

RLD N Vinnarens Gyllene Knalla 
”Penny”

Hälsa: HD: A, ED: UA. Ögon: UA

MH: Känd mental status med 1a på skott

Utställning: Excellent, Ck, Cert

Lydnad: Uppflyttningspoäng startklass 
173,5 p och 2 placerad

Rally; RLD N

Bruks: Uppflyttad till lägre klass spår 
198 p, 2 plats

Jakt: 3e pris Nkl TJP

Ägare: Hanna Ljungbjörk, Umeå

Uppfödare
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall

Segerlyckans vackra vega ”Vega”

Född 20160621

Lydnad
20190930 164p startklass

20191028 187p startklass med 
klassvinst

20191110 164p startklass 
LD startklass

Workingtest: 76p nkl, godkänd 

Utställning 
Backamo 20190824 Öppenklass Exc, 

CK, bästa tik, Cert och BIM

Ägare: Lisa Antonsson, Uddevalla 

Uppfödare: Linda Rogberg, Borås

TJH Njupavallens Uggla

Född 20161105

SE VCH
20190706 Godkänd anlagsklass 

20190709 1 HP öppenklass 
20190711 1 HP öppenklass 

20190715 1 öppenklass 

Nosework 
20190504 NW1 100 p och diplom
20190901 NW1 100 p och seger i 

totalen samt 2 SSE

Ägare och uppfödare
Anita Johansson Eklund

SE U(u)CH SE VCH RLDN RLDF RLDA 
Njupavallens Storm ”Storm”

Utställning
190707 SKK Alfta, Exc, CK, 1 chkkl, 

BIR

 Viltspår
190623 Godkänd anlagsklass
190707 1:a pris öppenklass
190728 1:a pris öppenklass 

190729 1:a pris, HP öppenklass,  
SE VCH

 Uppfödare
Anita Johansson Eklund &  
Caroline Bergius, Edsbyn

Ägare
Monica Backerholm, Örnsköldsvik

LD STARTKLASS  
Vinnarens Gyllene Kaliber 

”Kaliber”

Hälsa: HD: A, ED: UA, Ögon: UA
Rygg: Röntgad UA

Lydnad: LD STARTKLASS

MH: Känd mental status med 1a på skott

Jakt: Godkänt apporteringstest

Utställning: Excellent Ökl 2kk

Ägare: Emelie Kanrell, Vällingby

Uppfödare
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall

Vinnarens Gyllene Jaga 
”Esmeralda”

Hälsa: HD: B ED: UA, Ögon: 

MH: Känd mental status med 1a på skott

Utställning: Excellent Junkl, 1kk

Nosework 
Gk doftprov Euklyptus, Diplom NW1 

TSM samt SSE 

Jakt: 61p Nkl WT 

Ägare: Isa Österström, Mölndal

Uppfödare 
Vinnarens, Chatrin Molin, Hudiksvall
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LD startklass LD 1 RLD N RLD F  
Rus N’ Riv Magical Golden Star 

”Leia”

Född 180523 

Rallylydnad 
191117 Kalix avancerad klass 90 p
191215 Luleå avancerad klass 88 p
191215 Luleå avancerad klass 93 p

RLD A
200105 Kiruna mästarklass 98 p
200301 Umeå mästarklass 98 p 
200301 Umeå mästarklass 96

SE RALLYCH  

Ägare
Helena Björnström, Pajala

Uppfödare: Therese Knutsson 

Fodervärd: Petra Borgström, Pajala

HAR DU EN TOLLARE 
PÅ HUGGET? 

Vi vill ha ditt bidrag!
Skicka text och bild till  

tollaren@tollarklubben.se

Döp mejlet ”Tollare på hugget”.

Max 20 rader.

Bilden måste vara högupplöst för 
att hålla kvalitet för tryck. Bilder 

hämtade från till exempel facebook 
eller skickade med sms fungerar 

inte. Däremot går det bra om 
bilden är tagen med en modern 

mobilkamera. Om du är osäker – 
skicka in så granskar vi bilden!



POSTTIDNING B
Tollarklubben
Mia Eriksson
Nämndemansvägen 26
643 32 Vingåker

Svensdotters  
Enastående 
Embla.
Foto:  
Mia Eriksson

Har du en bild  
till TOLLAREN?
Läs mer om hur 
du gör för att 
skicka in material 
på sid 3.


